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Abstrakt

Tato práce pojednává o ovlivnění sebehodnocení všeobecných sester na základě

společenského a finančního ocenění.

V teoretické části jsem se zabývala vysvětlením pojmů sebereflexe,

sebekoncepce, sebeúcta, prestiţ povolání a sociální status. Jelikoţ prestiţ povolání

ovlivňuje mimo jiné historický vývoj jednotlivých profesí, zajímala mě také historie

oboru ošetřovatelství. Abych mohla hodnotit ekonomické vlivy na sebereflexi

všeobecných sester, porovnala jsem výši finančního hodnocení vybraných profesních

skupin v ČR.

V praktické části jsem zjišťovala názor všeobecných sester na jejich finanční

hodnocení s ohledem na dosaţené vzdělání a pracovní náplň. Jejich názor na

příslušnost k určité společenské vrstvě. Zajímalo mě také, jak všeobecné sestry hodnotí

mediální obraz své profese a co je na něm nejvíce trápí. Také jsem se pokusila určit, co

je pro všeobecné sestry nejčastější motivací k setrvání u své profese.

Pro svou práci jsem zvolila techniku kvantitativního výzkumu, metodu

anonymního dotazníku vlastní konstrukce. Výzkum probíhal v období od 1. 10. do 15.

10. 2011. Dotazníky jsem distribuovala ve Fakultní nemocnici Na Bulovce v Praze,

v Ústavu radiační onkologie, na Urologické klinice a na Klinice anesteziologie a

resuscitace. Pro srovnání jsem oslovila také všeobecné sestry z jiných měst, pracující

v jiných typech zdravotnických zařízení. Respondentkami byly všeobecné sestry

s různou délkou odborné praxe i dosaţeným vzděláním.

Klíčová slova

Sebereflexe, sebekoncepce, sebeúcta, historie ošetřovatelství, prestiţ, sociální

status, motivace, ekonomika, průměrná hrubá mzda, mediální prezentace

Abstract

This paper discusses the influence of the social and financial awards on the

self-assessment of nurses.

In the theoretical part I deal with explanation of terms as self-konception, self-

respect, prestige and social status of the profession. Since the prestige of the profession

influences besides other things historical development of professions, I have been also

interested in the history of nursing. To be able to measure the economic effects of self-

reflection of the nurses, I compared the amount of the financial evaluation of selected

professional groups in the country.

In the practical part I have found out nurses´ opinion to view their financial

assessment with regard to educational achievement and job description and their

opinion on membership in a particular social group. I also wonder, as a general nurse

assesses the media image of their profession and what is most troubling to him. I also

tried to determine what is the most common motivation for general nurses to remain in

their profession.

For this project, I have chosen the technique of quantitative research, the

method of anonymous questionnaire of my own design. Research conducted in the

period from 1st October to 15th October 2011. I have distributed questionnaires in the

Faculty Hospital Bulovka in Prague, Department of Radiation Oncology, and the

Department of Urology in the Clinic of Anesthesiology and Resuscitation. For

comparison, I have also addressed the general nurses from other cities, working in other

types of medical devices. The respondents were general nurses with a different length

of work experience and education achievement.

Key words

Self-reflection, self-conception, self-esteem, history of nursing, prestige, social

status, motivation, economics, the average gross wage, media presentation
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ÚVOD

Role všeobecné sestry je tradičně vnímána jako pomáhající profese, která

vyţaduje jistá specifika v odborných, ale i sociálních a psychologických dovednostech.

Všeobecné sestry jsou při výkonu svého povolání vystavovány řadě zátěţových situací,

jsou na ně kladeny velké poţadavky. Především na jejich výkonnost, rychlost, zručnost,

paměť, musí se umět i ve vypjatých situacích rychle rozhodovat, umět komunikovat

s nemocnými lidmi i jejich blízkými, s pacienty, kteří jsou často těţce hendikepovaní,

umírají nebo jsou agresivní. Na jejich zdraví působí řada fyzikálních, chemických i

biologických faktorů. Při tom všem se od nich očekává vstřícné a empatické chování.

Nároky jsou tedy vysoké, ale finanční hodnocení i prestiţ povolání všeobecné sestry

jsou v rámci ČR průměrné.

Ve své práci se zabývám vlivem společenského i finančního ocenění na

sebehodnocení, pracovní výkon i profesní sebevědomí všeobecných sester. Zajímalo mě,

jak sestry samy hodnotí své finanční ocenění, jak vnímají své postavení ve společnosti,

prezentaci své profese v médiích i jak se během profesního ţivota u všeobecných sester

mění motivace k výkonu povolání.
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ČÁST TEORETICKÁ

1. POJEM SEBEREFLEXE

Z psychologického hlediska je pojem sebereflexe chápán jako vědomé

poznávání a sebehodnocení. Psychologie k vyjádření sebereflexe vyuţívá převáţně

pojmů sebepojetí a sebehodnocení. Sebepojetí obsahuje kognitivní sloţky –

sebepoznání, sebeporozumění. Patří sem například mínění o vlastním vzhledu,

dovednostech, sociálních vlastnostech a statutu. Sebehodnocení kromě sloţek

poznávacích obsahuje také sloţku emoční vyjadřující míru spokojenosti či

nespokojenosti se sebou samým a srovnávání s ostatními lidmi. Vnímání a hodnocení

vlastního já se promítá do třech rovin.

1) Reálné já je moje vlastní představa o tom, jaká ve skutečnosti jsem.

2) Zrcadlové já, které vyjadřuje moji domněnku o tom, jak mě hodnotí ostatní.

3) Ideální já je moje představa o tom, jaká bych měla být. Nekompatibilita mezi

vlastním já a ideálem můţe být proţívána jako frustrace. Rozdíl mezi těmito dvěma

činiteli je dán tzv. silou ega.
1

1. 1. SEBEKONCEPCE A SEBEÚCTA

„Každý člověk si v průběhu života vytváří určitou představu sama sebe.

Představa vychází ze sebepoznání, sebehodnocení, hrdosti, sebeocenění. Pozitivní

sebekoncepce a vysoká sebeúcta jsou výsledkem složitého bio-psycho-sociálního vývoje

člověka. Máme-li rádi sami sebe, jsme schopni mít kladný vztah k druhým lidem a

vytvářet s nimi dobré interpersonální vztahy.“
2

1

GILLERNOVÁ, I., Slovník základních pojmů z psychologie. Praha: Fortuna, 2000 (s. 25-26).

ISBN 80-7168-683-2

2

TRACHTOVÁ, E., Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Brno: NCO NZO, 2008

(s. 154). ISBN 80-7013-324-4
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 Sebekoncepce a sebeúcta jsou sloţky sebepojetí. Sebekoncepce je sloţka

poznávací. Vyjadřuje to, jak se vidím, jak sama sebe hodnotím. Sebeúcta je sloţkou

emocionální, představuje vztah k sobě samé, to jak se cítím, co si o sobě myslím, jak se

mám ráda. Obě sloţky se navzájem ovlivňují, lze je dokonce zaměňovat. Konaktivní

sloţka sebepojetí je sloţkou usilující. Vyjadřuje sebedůvěru, sebejistotu, seberealizaci a

sebeaktualizaci.

Celistvý pohled na sebe sama se označuje termínem celková sebekoncepce. Ta

zahrnuje pohledy komplexní, např. jsem ţena, jsem všeobecná sestra a pohledy

osobnostní např. jsem pracovitá, jsem svědomitá. Jednotlivá hodnocení mají pro jedince

různou váhu. Kaţdý z nás má jiný hodnotový systém. Pro někoho je stěţejní být bohatý,

pro jiného třeba vysoký nebo inteligentní. Nejdůleţitější názory se označují jako tzv.

jádro sebekoncepce. Sebekoncepce obsahuje následující sloţky: obraz těla, výkon role,

osobní identitu a sebeúctu.

1) Obraz těla je vnímání fyzického já. Znamená názor na vzhled, rozměry a

funkčnost těla. V dospělosti tvoří významnou součást osobnosti.

2) Druhá sloţka sebekoncepce vyjadřuje, jak člověk vnímá své sociální role,

jak hodnotí své postavení ve společnosti, zaměstnání nebo v rodině. Kaţdý člověk má

několik rolí. Např. ţena, matka, všeobecná sestra.

3) Osobní identita znamená obraz vlastního já, tedy ego.

4) Sebeúcta má dvě formy. Celková sebeúcta vyjadřuje hodnocení obrazu sebe

sama, specifická sebeúcta je názor na určitou část sebe sama.
3

1. 2. POTŘEBA SEBEÚCTY

Zdravá, pozitivní sebeúcta je pro výkon povolání všeobecné sestry nezbytná.

„Sestra, která má problémy sama se sebou, se vztahem k sobě samé, s přiměřeným


[…]


činnost. Dle výsledků mé výzkumné sondy lze usuzovat, ţe všeobecné sestry vnímají a

kriticky hodnotí své finanční hodnocení, společenské postavení i prezentaci své profese

v médiích. Více neţ polovina dotazovaných všeobecných sester přiznala, ţe vyšší

finanční hodnocení by zlepšilo jejich pracovní výkon. Všeobecné sestry se nejčastěji

řadí do střední společenské vrstvy. Jen minimální počet dotazovaných všeobecných

sester nezajímá mediální obraz své profese a naprostá většina s ním nesouhlasí.

Nejčastější motivací k setrvání u své profese je jisté pracovní místo.

Prvním cílem mé práce bylo zjistit, do jaké míry je sebereflexe všeobecných

sester ovlivněna finančním hodnocením. Výsledky mého výzkumu ukazují, ţe většina

všeobecných sester není spokojena se svým finančním hodnocením. To jistě není ţádné

překvapení a podobný výzkum by v řadě jiných profesí jistě dopadl podobně. Zaráţející

však pro mě bylo zjištění, ţe značná část všeobecných sester by za vyšší plat zlepšila

svůj pracovní výkon. Často od svých známých i pacientů nebo jejich příbuzných

slýchávám, ţe všeobecná sestra není povolání, ale poslání. Nemohu s nimi souhlasit.

Dnešní všeobecné sestry procházejí náročnou teoretickou i praktickou přípravou, mají

povinnost se vzdělávat po celou dobu výkonu povolání, zvládají komunikaci
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s nemocnými i obsluhu sloţitých přístrojů, řada z nich publikuje, přednáší. Zkrátka

představujeme velmi odborně specifickou a náročnou profesi. A podle toho bychom

měly být také finančně ohodnoceny. Jistě, výkon profese všeobecná sestra má oproti

jiným povoláním silný etický podtext. Svou profesi jsme si nezvolily kvůli financím.

V teoretické části v kapitole 2. 5. se zmiňuji o tom, ţe primární motivací u všeobecných

sester by měla být potřeba pomáhat, ale nelze zcela vynechávat i ostatní faktory

pracovní spokojenosti jako například mzdu. Mé dotazníkové šetření prokázalo, ţe

počáteční nadšení se po několika letech praxe mění v rutinu a nespokojenost. Moţná by

právě lepší finanční hodnocení tento fenomén aspoň částečně odvrátilo.

Druhým cílem bylo zjistit, do jaké míry je sebereflexe všeobecných sester

ovlivněna prezentací této profese v médiích. To, jak mé kolegyně hodnotí prezentaci

své profese v médiích, pro mě také nebylo ţádným překvapením, otázkou však zůstává,

zda sami svým jednáním a projevy k všeobecné představě „seriálové sestry“

nepřispíváme. Společenské hodnocení a prestiţ profese je z velké části dána historií

profese. Historii ovlivnit nemůţeme, co ovlivnit lze je přítomnost a budoucnost.

Veřejné mínění přeci neutvářejí jen média, ale především my samy bychom se měly

naučit svým vystupováním a profesionalitou nejen v pracovním procesu, ale i

v soukromém a společenském ţivotě důstojně reprezentovat svou profesi.

Třetím cílem bylo zjistit, co je pro všeobecné sestry největší motivací pro

setrvání u této profese. Naprostá většina dotazovaných sester uvedla, jako hlavní pocit

do nástupu do praxe nadšení. Očekávala jsem tedy, ţe alespoň všeobecné sestry

pracující méně neţ pět let, budou jako největší motivaci pro setrvání u své profese

označovat odpověď Potřeba pomáhat, nebo dopisovat např. ţe je práce baví aj. Ukázalo

se však, ţe největší motivací pro setrvání u své profese je pro většinu respondentek

jisté pracovní místo. Střední školu si ţáci volí v době, kdy je jim sotva patnáct let.

V tomto věku si těţko dovedou představit, co jednotlivá povolání obnáší. Většinou

ještě nejsou pevně rozhodnuti, čím by se chtěli stát. Pokud si zvolí studium na

gymnáziu nebo např. na průmyslové škole, mají pořád řadu moţností, jaký obor do

budoucna zvolit. Studium na středních zdravotnických školách je ale natolik odborně

specifické, ţe téměř neumoţňuje přestup do jiného oboru. Výzkum naznačil, ţe ani
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absolventky středních zdravotnických škol nemají jasnou představu o tom, co všechno

obnáší být všeobecnou sestrou.
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 11. DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Předpokládám, ţe výsledky tohoto výzkumu bude moţné pouţít jako podklad

pro publikace v odborných časopisech pro všeobecné sestry nebo je prezentovat na

konferencích a sympóziích pro zdravotnické pracovníky.

Výsledky výzkumu mohou také poslouţit jako inspirace či podklad pro další

výzkumná šetření.

A v neposlední řadě mohou výsledky mého výzkumu poslouţit všeobecným

sestrám k hlubšímu zamyšlení nad sebou a svou profesí. Především bychom si měly

uvědomit, ţe pokud chceme změnit vnímání naší profese společností i její mediální

prezentaci, musíme začít sami u sebe. Zamyslet se nad tím, jak se chováme, nejen

během pracovního procesu, ale také jak reprezentujeme svou profesi ve společnosti.
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SEZNAM ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko - resuscitační oddělení

CZ-NACE – Klasifikace ekonomických činností [Classification of Economic Activites]

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

JIP – Jednotka intenzivní péče

KZAM – Klasifikace zaměstnání vedená Českým statistickým úřadem

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NCO NZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky
