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Posudek

Volba tématu

Bakalářská práce pojednává o ovlivnění sebehodnocení všeobecných sester na základě

společenského a finančního ocenění. Téma BP považuji za velmi vhodně zvolené, dobře

načasované vzhledem k obtížím, které v současné době doprovázení financování českého

zdravotnictví potažmo problémy s navyšování platů zdravotnickým pracovníkům.

Teoretická část

V teoretické části se studentka zabývala vysvětlením pojmů sebereflexe, sebekoncepce,

sebeúcta, prestiž povolání a sociální status. Jelikož prestiž povolání ovlivňuje mimo jiné

historický vývoj jednotlivých profesí, zajímala se studentka také o historie oboru ošetřovatelství.

Aby mohla hodnotit ekonomické vlivy na sebereflexi všeobecných sester, porovnala jsem výši

finančního hodnocení vybraných profesních skupin v ČR. V teoretické části studentka přiměřeně

cituje a text prokládá vlastními myšlenkami. Citace jsou po formální stránce správně uvedené.

Empirická část

V praktické části studentka zjišťovala názory všeobecných sester na jejich finanční

hodnocení s ohledem na dosažené vzdělání a pracovní náplň. Jejich názor na příslušnost k určité

společenské vrstvě. Zajímala se také o to, jak všeobecné sestry hodnotí mediální obraz své profese

a co je na něm nejvíce trápí. Pokusila se objasnit, co je pro všeobecné sestry nejčastější motivací k

setrvání u své profese. Nástrojem zjištění potřebných informací zvolila techniku kvantitativního

výzkumu, metodu anonymního dotazníku vlastní konstrukce. Výzkum probíhal v období od 1. 10.

do 15. 10. 2011. Dotazníky jsem distribuovala ve Fakultní nemocnici Na Bulovce v Praze, v

Ústavu radiační onkologie, na Urologické klinice a na Klinice anesteziologie a resuscitace. Pro

srovnání jsem oslovila také všeobecné sestry z jiných měst, pracující v jiných typech

zdravotnických zařízení. Respondentkami byly všeobecné sestry s různou délkou odborné praxe i

dosaženým vzděláním.

Klíčová a abstrakt stručně vystihují obsah BP.

Přílohy

Odpovídají obsahu a zaměření bakalářské práci.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Studentka

dodržuje citační normy, zejména tedy v teoretické části. Formální náležitosti (přehlednost,

úprava tabulek, grafů, obrázků apod.) BP byly studentkou dodrženy.

Spolupráce autora bakalářské práce s vedoucím práce

Při vypracování BP byla studentka aktivní a využila možnosti osmi konzultací.

Studentka byla vždy na konzultaci velmi dobře připravená.

Celkové hodnocení práce

Tato průzkumná práce si neklade za cíl odhalit nové skutečnosti na reprezentativním

vzorku respondentů. Hlavními cíli, které studentka dle mého názoru splnila, jsou efektivní

využití vhodné výzkumné metody, práce s informačními zdroji a dodržení formálních

náležitostí, které jsou kladená na závěrečnou bakalářskou práci. Teoretickou i praktickou část

BP hodnotím jako adekvátní a kvalitně zpracovaný materiál vzhledem k právě jmenovaným

požadavkům. Negativum spatřuji ve větší, počtu nejrůznějších překlepů, kterých je např. hned

v Abstraktu celkem šest. Čitatel se při čtení práce musím zastavovat a přemýšlet nad tím o

jaké slovo v rámci kontextu vlastně jde.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Jak budou zjištěné informace využity v praxi?

Jaký měla tato práce pro vás přínos?

V Praze dne 13. 1. 2012 …….Jana Novotná……

Podpis vedoucího práce